§. 11. Ut autem presentes litera ad omnium notitiam facilius deducantur, mandamus illas in valvis S. Joannis Lateranen. & Principis Apostolorum Basilicarum de Urbe, necnon Cancellariae Apostolicae de more affigi, & publicari, eorum exemplis inibi affixis & dimissis, ac post publicationem hujusmodi volumus, & decernimus, ut omnes, & singulos quos concernunt, & concernent in futurum, perinde atque, & afficiant, ac si eorum cuilibet personaliter intimate fuissent. Earundem vero presentium transumptis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, eadem fidei in iudicio, & extra illud ubique gentium, & locorum haberi volumus, que eisdem originalibus literis habetur, si essent exhibite, vel ostensae.

§. 12. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae moderationis, praecepti, mandatorum, decretorum, reductionum, declarationum, prohibitionis, sublationis, abrogationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se novelit incursum.

Datum Roma in Monte Quirinali, Anno Incarnationis Dominicæ 1591. 9. Junii, Pont. nostri Anno 1.

Anno à Nativitate Domini 1591. indit. 4. die verò 28. mensis Maii, Ponisatus Sanctissimi in Christo Patris, & D.N.D.Gregorii divina providentia Papa XI V anno ejus 1. retroscripta litera Apostolica affixa, & publicata fuerunt in valvis Basilicarum Principis Apostolorum de Urbe, & S. Joannis Lateranen, necnon Cancellariae Apostolicae, & in acie Campi Flora, ut moris est, per nos Cacharinum Menandi, & Nicolaum Drayn Curf.

Pompeius Guerra Mag. Curs.

III. Moderatio Constitutionis à Sixto V. editæ contra abortum quovis modo procurantes, & eorum complices.

GREGORIVS EPISCOPVS,  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

**S**edes Apostolica pia mater assidue sentiens ponderis subi incumbens in procuranda salute animalium pretioso Christi Domini sanguine redemptarum, gravitatem, & magnitudinem, in re tanti momenti, ut per est, magis indies sollicita, cundemque optimum finem semper ante oculos propositum habens, nihil unquam intentatum prætermitit eorum, quæ ad fideliū animas in viam salutis dirigendas judicat pertinere. Quare nemini mirum videri debet, si interdui quidem continuum.

Bullarii Magni Tom. II.

fidelium operiis punctione severitate detinetur. Rursum predictis, vel aliis actionis gravioribus, & urgentibus, ut ad eisdem ad hoc cedere velut de peccati veniali humilitate causa rurum illorum intentus de contemplatione, sive ad expolitare, materialiter aperit animam, viam que ad pernitientiam eius sternit faciliorem, ac mansuetitudine cognata ex certa scientia, deque Apostolice potestatis plenitudo, ac per missionem facta, & legio perpetua, etiam in vita contectus, & fratum nostrorum consilio, sub quod vulnusque tenoribus, & formis, & cum quibusc preseveratibus, restitutivis, mentis gravissimis, derogatoriacum derogatorias, aliiisque validissimis, & sic cunctis de insolitus clausulis, necnon irritantibus, & aliis decretis, etiam si nibi caveatur expresso, quod illis, nisi sub certis modis, & formis, & nisi de expresso eorum consensu ad quorum favorem concessis, derogari possit, & alter factus derogationes nullius sint roboris, vel momenti, & alias quomodolibet concessis, etiam lepisis approbatas, & innovatis. Quae omnia, & singula, ac illorum tenores pro

expressis habentes, quatenus praemissa in aliquo advertentur, aut plures quam superioris expressis casus continentur, auctoritate & tenore praemissa omnino, ac perpetuo tollimus, & abrogamus, ac ad terminos presentis Constitutionis, quoad superioris descripta dumtaxat, reducimus, & volumus cuiquam de cetero suffragari, & quilibet alia dicta Sedis indulgentia generali, vel speciali, per quae presentibus non expressa, vel ad verbum non inserta effectus eacum quomodolibet valeat impediri.

§. 1. Dudem siquidem fel. rec. Sixtus Papa V. predictis, & ceteris hosti, justitiae zelo accentu, contra procurantes abortum factus, tam animati, quam inanimati, & jusque gravissimis sceleris participes, & adiutoriae, ne cetero contra eos qui mulierum secunditudinem impiderent, & sceleritatis portiones, seu venena præberent, Constitutionem edidit sub dat. 4. Kal. Novembris, Pontificatus sui anno 3. Per quam ultra diversas spirituales & temporales penas etiam inter alia excommunicationis sententiæ contra eos promulgavit, subiuste & successoribus suis tantum absolvendi facultatem reservauit, prout in eadem constitutiōne plenius continetur.

§. 2. Cum igitur postmodum experientia docuerit, eu remedio hujusmodi, non que sperabatur, utilitatem, & fructum provenisse, verum potius multis Satane malitia ad peccandum inductis, difficultior ob soli Sedis Apostolice reservatam absolvendi facultatem, redditio ad penitentiam aditum, eos à nebulis hujusmodi flagitiis petrandis non solum non retraxisse, sed etiam plurimum sacramentorum, gravissimumque peccatorum & scelerum occasionem dedisse. Nos propterea animadvertisentes, gladium Ecclesiastice disciplinæ, præsertim quoad censuras & penas spirituales, ita exerendum esse, ut ad medicinam tendat, non ad perniciem animatum, & eternumque Pastorem, cujus vices in terris gerimus, quantum (divina ejus gratia adjutrice) possumus, imitari volentes, qui venit animas hominum salvare, non perdere, neminique quantumcumque graviter & enorimenter deliquerit, viam salutis præcludit, quin potius ad eam aliequandam copiosa remedia adhibuit, ac nobis reliquit, & simul utilius censentes, ubi nec de homicidio, nec de animato factu agitur, penas non imponere diiores iis, qua per factos Canones, & leges prophanas sunt inflictæ, habita super hoc cum Venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus, super negotiis & consultationibus Episcoporum deputatis matura deliberatione, de eorum consilio constitutionem prædictam sic duximus moderandam, ut à peccato, & excommunicatione contra personas ibi expressas lata, tam quoad eos qui haecmodi deliquerunt, quam quoad illos qui post nostram constitutionem in eisdem casibus deliquerint, quilibet Presbyter, tam secularis, quam cuiusvis Ordinis regularis ad Christi fideliū confessiones audiendas, & ad hos casus specialiter per loci Ordinarium deputatus, plenam, & liberam in foro conscientiæ tantum absolvendi habeat facultatem, eandem proflus quam ideam Sixtus predecessor sibi, ac suis successoribus reservavit.

§. 3. Quo verò ad penas procurantium abortum factus inanimis, aut exhibentium mulieribus, vel sumendum venena sceleritatis, aut quocumque modo auxilium, vel consilium eis dantium, in prædicta constitutione contentas, constitutionem præfatam in ea parte ubi de his agit ad terminos juris communis, ac sacrotum Canonum, & Concilii Tridentini dispositionem, auctoritate Apostolica tenore presentium tam quoad præterita, quam quoad futura perpetuè reducimus, perinde ac si eadem constitutione in hujusmodi parte nunquam emanasset.

§. 4. Non obstantibus eadem predecessoris nostri Constitutione, quam quoad reliqua omnia, præter contenta in hac nostra constitutione, in suo robore omnino permanere volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 5. Volumus autem, ut presentium transumptis exemploribus Notarii publici manu subscriptis, & sigillo Prælati Eccl. fidei sceleristici munitis eadem proflus fides habeatur in iudicio & extra illud quæ ejusdem originalibus habetur exhibitis, vel ostensis.

§. 6. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam moderationis, reductionis, & voluntatis nosteram

Ode in

## GRIGORIVS DEOIMVSQVARTVS.

910

*D. P. A. 1.  
die 31. Maii.*

taum insinuare vol. ei sua conseruatio contrarie. Si quis  
accensit hoc intentare perfidum Merit, indignationem Sim-  
plicis Del, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum  
ejus le novetificatitudinum.

*Debet Roma in Monte Quirinali, Anno Incarnationis  
Dominice 1591. p. id. Kal. Iun. Pont. nostri Anno 1.*

**X.** Concessio usus bireti rubri, S. R. E. Cardinalibus,  
ex Ordinibus Regularium assumptis.

*Edita An. D.  
1591.*

De materia Cardinalium fatis dixi ad conf. 50. Sixt. V.  
sep. Postquam, ibi videoas.

*Hic Pont. os-  
titus Cardina-  
lii addidit.*

**S**anctissimus D.N.D.Gregorius Papa XIV. vocavit ad  
Sedem Dominos Cardinales, eisque proposuit de con-  
cedendo usu rubri bireti DD. Cardinalibus ex Ordinibus  
Regularium assumptis, & sententias eorum audivit, die 26.  
Aprilis 1591. Romæ apud S. Petrum in Consistorio se-  
creto.

*Vixi bireti  
rubri Cardi-  
nalibus ex  
Ordinibus  
Regularium  
assumptis co-  
effici.*

**S**. 1. Postea die Dominico 9. Junii, festo Sanctissima  
Trinitatis, Sanctissimus D.N. Romæ in ædibus Hortorum  
Quirinalium, antequam descendenter ad SS. Apostolorum  
proximam Basilicam, ad Capellam celebrandam, dedit  
rubra birete infra scriptis DD. Cardinalibus ex Ordinibus  
Regularium, quæ perpetuo deferrent more aliorum, habitu  
in ceteris nihil immutato, Cardinales hi fuere.

*Nomina  
Cardinali  
qui d. bireti  
tunc receper-  
runt.*

Frater Michaeli Alexandrinus. Ambo ex Or-  
Frater Hieronymus Asculanus. Sine Prædicat.  
Frater Constantius Sarnanus, ex Ordine Minorum  
Conventualium.  
Frater Gregorius de Montelparo nuncupatus, ex Or-  
dine Eremitarum S. Augustini.

**X.** Approbatio quarta Instituti, & Religionis Clerico-  
rum Regularium Societatis J e s u, cum aliqua  
rum impugnationum rejectione.

*Hanc religionem primò approbavit Paul. III. ut sup. in  
eius conf. 25. Regimini, abi etiam cetera plene adno-  
tavi, ibi videoas.*

*Edita An. D.  
1591.*

**G R E G O R I V S . E P I S C O P U S ,**  
**Servus Servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.**

*Proclamatio.*

**E**cclæsiæ Catholice, cui Deo auctore præsumus, de-  
coraque utilitas postulat, ut cum in omnibus illius  
membris fovendis atque ornandis assidè nobis labo-  
randum sit: in illa tamen præcipuum vigilantia nostræ  
partem impendere debeamus, quæ non modò ipsa per-  
se robur, ac pulchritudinem corpori huic mystico affe-  
runt; sed cæteras etiam ejusdem partes, vel disruptas co-  
solidare, vel integras custodire, vel feedatas eluere, at-  
que etiam ornare valeant. Inter hæc autem quem locum  
obtineant Religiosi Ordines, præsertini vero qui proximi-  
morum utilitatæ deserviunt, non obscure perspicimus,  
cum & superiora tempora, & præsentia diligenter at-  
tendimus.

*Societas eō-  
mandatur.*

**S**. 1. In his vero Religio Societatis JESU, quam novis-  
simis hisce diebus divina providentia excitavit, adeo  
strenue laboravit, ac sine intermissione laborat, ut illius  
vel turbationem, & infirmitatem ad commune Ecclesiæ  
damnum, vel pacem atque integritatem ad ejusdem utili-  
tatem maximè pertinet. Et quoniam neque  
tranquillirati, neque firmitati hujusmodi Ordinum pro-  
spectum esse poterit, nisi eorum instituta firmiter incon-  
cussa serventur, iisdemque modis feliciter progrediantur,  
& crescant, quibus à fundatoribus, Domino inspirante,  
atque hac sancta Sede approbante, primum fundati sunt,  
necessarium duximus, et quæ ab Ignatio hujus Ordinis  
Fundatore ordinata, & à prædecessoribus nostris Ro-  
man. Pontific. circa ejusdem Societatis Institutum san-  
cta sunt, Apostolicae firmitatis munimine denuò robo-  
rare.

*Paul. III.*

**S**. 2. Quamvis eni præfatae Societatis Institutum jam

inde h. ejus primordiis fuerit per fel. sec. *Paulum I I. I. I. I.*  
*Julium etiam III. Romanos Pontificis prædecessores*  
*huius approbatum, & à fel. sec. Gregor. XIII. etiam*  
*prædecessore nostro primò per ejus quædam literas sub proba-*  
*Dat. Kal. Febr. Pontificis anno 11. deinde copiosius per*  
*Constitutionem, quæ intipit, Alcidente Domino, con-*  
*firmatum: Nihilominus tamen non idcirco defuerunt,*  
*qui adhuc sub se, & boni specie, aliqua ex illo que in*  
*dicitur Pontificis approbationibus, & confirmationibus*  
*continetur, & alia etiam quæ ad institutionem & rationem*  
*gubernandi dictæ Societatis pertinent, variis modis im-*  
*Pugnari.*

**S**. 3. Quin etiam apud piz mem. *Sixtum Papam V. præ-*  
*decessorem item nostrum oblatu libellis, & variis exco-*  
*gitatis modis traducere, & calumniari, atque ut ea qua*  
*confutissime sancta erant infringenter, conari veriti*  
*non fuerint, Instantes scilicet, ut res, & negotia Societa-*  
*tis non per Superiorates, ut hactenus juxta, illius Consti-*  
*tutiones, ac Apostolica diplomata factum est, sed per Ca-*  
*pitula, seu Congregations definitur. Et electiones*  
*tam Provincialium, quæ Superiorum localium non à*  
*Præposito Generali juxta hujusmodi Constitutiones, ac*  
*diplomata, sed in Capitulis eisdem fiant. Ut novitii in*  
*Societatem, & ad vota Scholasticorum, peracto biennio*  
*novitiatu in Capitulis eisdem admittatur. Ut professioni*  
*certum, ac præfixum tempus statuatur, quo exacto, per*  
*suffragia Congregationis Religiosi hujusmodi ad pro-*  
*fessionem admittantur. Ut qui juxta Institutum, ac for-*  
*mulam ipsam votorum, qua voverunt, sancque hujus*  
*Sedis approbationem à Societate dimittuntur, nonni*  
*ordinarii judicij forma servata dimittantur. Illa etiam in*  
*controversiam, & examen eodem tempore adducta fuet,*  
*nempe Nomen ipsum Societatis J e s u, quod non esset*  
*ita deinceps vocanda. Religiosos non profisos non de-*  
*bere ad factos ordines promoveri. Hujusmodi Religiosos*  
*non esse prohibendos, quin ad alios Regulares Ordines*  
*transire, humiliet nec laicos, ut ad Sacerdotium, nec alios*  
*non profisos, ut ad professionem, aut ad gradus muta-*  
*tionem aperte possint. Facultatem præterea, eos qui pro-*  
*fessi non sunt, dimittendi non probari. Quibus, & hujus-*  
*modi aliis novis impugnantium inventis si adjutus pate-*  
*ret, universa Societatis structura labefactaretur atque*  
*conveleteret.*

**S**. 4. Nos igitur hujusmodi impugnationibus diligenter *Hic do-*  
*consideratis, & perpenitus circa reliqua, quæ in citover-*  
*siam, & examen deducta fuerant, nonnullorum Venerabi-*  
*lium fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium judicio, qui*  
*ex mandato ejusdem Sixti prædecessoris illa accuratè*  
*discuterant, & examinaverant. Simil etiā perpendentes,*  
*primù quidem quod modus ille res & negotia per*  
*Capitula definiēdi, optimum Societatis Ordinem, ac uni-*  
*versam gubernandi rationem proorsus everteret. Illam*  
*enī Ignatius Fundator quamvis Superiorum consilium,*  
*prudentiamque ac rerum experientiam adjuvare, & pro-*  
*movere curavet, adhibitis scilicet tam Generali Præpo-*  
*sito, quam singulis aliis Superioribus, tū Provincialibus,*  
*tum localibus suis ex selectioribus Consiliariis, atque*  
*Admonitoribus, monarchicant tamen, & in definitioni-*  
*bus unius Superioris arbitrio contentant esse decrevit.*  
*Deinde quod ratio Capitularium electionum maxima ipsi*  
*Societati afferret incommoda. In qua licet elec-*  
*tiones quædam primariae, cujusmodi sunt Generalis Præpositi*  
*ac illius assistentium, & admonitoris in generalibus*  
*Congregationibus, in Provincialibus vero tam eoru qui*  
*Generali Præpositum eligere, vel generali ipsi Congre-*  
*gationi cum jure suffragii intercesserunt, quædam Procuratorum*  
*etiam, qui è singulis Provinciis quolibet triennio in Vi-*  
*bem ad Procuratorum Congregationem mittuntur, &*  
*rejusmodi quædam alias electiones per secreta scrutinia,*  
*& decisiva suffragia fiant. In reliquis nihilominus proprii*  
*cujusque gradus judicium, & officiorum discretio,*  
*ac distributio, juxta Constitutiones easdem, & Apo-*  
*stolica diplomata ipsius instituti confirmatoria, prædicto-*  
*rum Pauli III. ac Iulii etiam III. prædecessorum no-*  
*strorum, tota est in ipsius Præpositi Generalis manus.*  
*Quam Præpositi Generalis, ac reliquorum illi subordina-*  
*torum Superiorum auctoritatem nonnulli impugna-*  
*tores*

## GREGORIVS DECIMVS QVART VS.

totes multis modis contabero, ac enervare conturbam: Do- / Pandator probante arbitrio vertit, ad hoc ut Societas hu-  
mique quod in iuris dimissionibus, qui juxta formulam  
Vestorum simplicium in constitutionibus expediam ve- / ne gubernetur, validè expedit ut Praepositus Generalis  
verunt, qualique in Societate retinere non expedit, nec  
contractus vitiōse claudicet, nec ulla alia interveniat in- / omnem habeat in ea autoritatem ad edificationem, ea  
justitia. Considerantes insuper, quod in regularis disci- / qua praetexta quamplurima, illud sequitur commo-  
pline, ac spiritualis perfectionis non exiguum detrimen- / di, ut universus Ordo ad Monachicam gubernationem  
tum, totiusque Ordinis perturbationem maximam, arque  
perniciem vergeret, si ea que à fundatoribus sancte Ia- / compositus maximè servaret unitus, sphaerique membra  
per universum Orbem dispersa, per omnissimam hanc  
contractus vitiōse claudicet, nec ulla alia interveniat in- / subordinationem suo capiti colligata, promptius aque  
justitia. Considerantes insuper, quod in regularis disci- / tuta sum, atque ab universo Ordine sepius in illius gene- / tias functiones juxta eorum peculiarem vocationem, ac  
pline, ac spiritualis perfectionis non exiguum detrimen- / talibus Congregationibus recepta & approbata, & quod  
tum, totiusque Ordinis perturbationem maximam, arque  
perniciem vergeret, si ea que à fundatoribus sancte Ia- / ralibus Congregationibus recepta & approbata, & quod  
precipuum est, ab hac sedis Sede lancita & confirmata sunt,  
non solum mutari, sed quocumque praetextu impugnari  
ac labefactari contingat, omni nobis studio curandum  
esse duximus ejusmodi novitatis, ac temeritatis impu- / ne gubernetur in ea autoritate, ut ea que in ea rebus  
gnantium presumptionibus omnem aditum præcludere,  
ac Societatis indemnitate prospicere, ut hac ratione So- / cietas ipsa nostro & Apostolica Sedi presidio munita,  
atque in sui instituti puritate, & Regularis disciplina in- / pe ut etiam sine aliquo processu, tali aut ordine judicia-  
tegritate, quiete ac pace conservata, ubiores in dies fru- / tis in agro Domini peregrinatio, aperientur, & absque impedimento proferre.  
§. 5. Motu igitur proprio, & ex certa scientia nostra,  
deque Apostolicæ potestatis plenitudine, laudabile ipsius  
Societatis Institutum, Constitutionesque omnes ac sta- / tuta, & de cetera, & que illud concernunt premissa omnia & singula, prædictaque ac quocumque alia ejus pri- / vilegia, facultates, exemptiones, immunitates, gratias &  
indulta à prædictis, seu etiam ab aliis prædecessoribus  
nostris, etiam per communicationem concessa, qualia- / cunque illa, ac si ad verbum præsentibus inferentur,  
pro expressi habentes, tenore præsentis approbamus  
& confirmamus, suplentes omnes juris ac facti defectus  
si qui intervenierunt in eisdem.

§. 6. Et nihilominus hac nostra perpetuò validura con- / stitutione, motu, scientia & potestatis plenitudine simili-  
bus statuimus, decetnus & ordinatus.

§. 7. Ut in Societatis prædictæ Congregationibus qui- / buscumque eo proflus modo procedatur, atque ea tan- / tum tractentur & definiantur, quæ in Constitutionibus  
ac Congregationum generalium decretis statutum, jam  
est, vel in posterum statuetur, ut in eisdem Congregatio-  
nibus tractentur & definiantur.

§. 8. Elecção verò Superiorum, tam Provincialium &  
Visitatorum, quam quorumcumque localium, tota sit  
penes Praepositem Generalem, juxta Constitutiones eas- / dem, prout penes ipsum esse & conservari distrikte præci-  
pimus, cum potestate illorum facultatem revocandi, re-  
stringendi, & etiam augendi, ac administratione rationē  
ab illis exigendi, & eodem ab officio removendi, prout  
in Domino judicaverit expedire.

§. 9. Novitios etiam, tam in eorum admissione ad So- / cietatem, quam ad Scholasticorum vota, post biennium  
Novitatus juxta Societatis morem, per Superiorates ad- / mittendos esse.

§. 10. Graduum etiam discretio & judicium, ac Co- / adjutorum tam spiritualium quam temporalium, simul-  
que & Professorum promotio, juxta hujusmodi Constitu-  
tiones similiter sit in manu Praepositi Generalis.

§. 11. Tempus autem promotionis ad hujusmodi gra- / dus, nullo modo volumus certum fieri determinatum esse,  
sed constitutiones ac diplomata prædicta hac etiam in-  
parte omnino observati volumus & mandamus quæ sta- / tuunt, selectos tantum spiritus, & doctrinæ viros, & mul-  
tum diuque exercitatos, ac in variis probationibus vir- / titus, & abnegationis sui ipsorum, cum omnium ædifica-  
tione & satisfactione satis cognitos, ad Professionem  
esse admittendos, & denique nonnisi cum Societati vel  
ejus Praeposito Generali fuerit ab eis plenè in his satis-  
façum.

§. 12. Omnis verò auctoritas, omnes denique faculta- / tes prædictæ Societatis, Constitutiones & Apostolica di- / plomata Praeposito Generali concessæ, tam in iis que  
ipse per se exercere debet, quam in communicatione aut ex præmissis omnibus articulis quemlibet, vel aliud  
Provincialibus & Visitatoribus, ac aliis quibuscumque  
Superioribus per ipsum facientes integrè & inviolatè  
conserventur, quoniam ut ratio ipsa docet, & Ignatius

Pandator probante arbitrio vertit, ad hoc ut Societas hu- / ne gubernetur, validè expedit ut Praepositus Generalis  
ommem habeat in ea autoritatem ad edificationem, ea  
qua praetexta quamplurima, illud sequitur commo- / di, ut universus Ordo ad Monachicam gubernationem  
compositus maximè servaret unitus, sphaerique membra  
per universum Orbem dispersa, per omnissimam hanc  
subordinationem suo capiti colligata, promptius aque  
tuta sum, atque ab universo Ordine sepius in illius gene- / ralibus Congregationibus recepta & approbata, & quod  
speciale votum dirigi, atque moveri possit.

§. 13. Quod verò attinet ad dimissionem: Delaratus forma iudiciaria in rebus  
formans judiciariam adhibendam non esse, sed modum in  
Constitutionibus præscriptum, & haec tenus in ipsa  
Societate servatum de vetero servari volumus, nem- / non formans  
pe ut etiam sine aliquo processu, tali aut ordine judicia- / riorio, ac nullis terminis etiam substantiis servatis, <sup>formam</sup>  
la facili veritate inspecta, culpæ vel rationabilis causa  
tantum ratione habita, ac personarum aliarumque cir- / cumstantiarum, quarum consideratio sit cum charitate  
& prudentia conjuncta, procedi possit, auctoritate pre- / dicta declaramus & certimus.

§. 14. Quin etiam omnes facultates, omittereque ju- / risdictionem, quod ad subditorum correctionem &  
punitionem pertinet, quibuscumque Ordinibus, eorum- / que Generalibus haec tenus concessas, non ad initia, sed  
quæ principaliiter ipsi Societati, ejusque Praeposito Ge- / nerali concedimus & elargimur. Quo verò ad reliqua  
quæ in controversiam vocata erant, sis statuimus.

§. 15. Nomen Societatis J. S. u., quo laudabilis hic  
Ordo nascens a Sede Apostolica nominatus est, & haec- / nus insignitus, perpetuis futuris temporibus in ea reti- / nendum esse.

§. 16. Ac Religiosos hujusmodi post emissâ vota, eti- / simplicia, ad sacros etiam presbyteratus ordines juxta  
Summorum Pontificum concessiones promoveri posse.

§. 17. Eisdemque emissâ hujusmodi votis ad quemvis sacros ordi- / nes Ordinem Mendicantium, vel non Mendicantium  
(Carthagensium duxat excepto) trahere minimè licere.

§. 18. Laicos vel alios non Sacerdotes, ad Sacerdo- / tium, vel eosdem aut qui Sacerdotes sunt, ad professio- / nem, aut cuiusvis alterius gradus mutationem aspirare  
non debere.

§. 19. Potestatem quoque à Societate dimittendi  
quovis non professos, ab hac Sede Apostolica sepius  
approbatam, cosque ab omni obligatione votorum, juxta  
Constitutiones & diplomata hujusmodi emissorum, per  
dimissionem ipsam, per quam vota prædicta cessant, libe- / randi, tanquam rem magni momenti ad Societatis Pur- / itatem & conservationem retinendam, omnino tacam,  
intactam & illibatam esse volumus.

§. 20. Et ut perturbatorum & contradicentium au- / dacia coûcreatur, ac nec ipsi vel perniciose corum exem- / ple alii in posterum quæ ab hac Apostolica Sede semel

stabilita sunt, præcipue circa Regulatum Ordinum in- / stitutionem & confirmationem, in quibus alioquin ad  
eandem Sedem tantum manus apponere spectat, impu- / gnare aut enervare impure prælumant, aut ullo modo  
valeant. Præcipimus in virtute sanctæ obedientiaz uni- / tatem & conservationem retinendam, omnino tacam,

ad Sacerdotium, vel ad professorem  
aut cuiusvis  
gradus mu- / tationem af- / spirare non  
debeat.

§. 21. Et ut perturbatorum & contradicentium au- / dacia coûcreatur, ac nec ipsi vel perniciose corum exem- / ple alii in posterum quæ ab hac Apostolica Sede semel

stabilita sunt, præcipue circa Regulatum Ordinum in- / stitutionem & confirmationem, in quibus alioquin ad  
eandem Sedem tantum manus apponere spectat, impu- / gnare aut enervare impure prælumant, aut ullo modo  
valeant. Præcipimus in virtute sanctæ obedientiaz uni- / tatem & conservationem retinendam, omnino tacam,

ad Sacerdotium, vel ad professorem  
aut cuiusvis  
gradus mu- / tationem af- / spirare non  
debeat.

§. 22. Constitutiones, aut de cetera, vel ex eis quidpiam  
aut ex præmissis omnibus articulis quemlibet, vel aliud

quid supradicta concernens majoris boni, aut zeli, seu  
mutentur  
quovis alio quæsito colore aut prætextu directè vel indi-  
rectè impugnare, vel immunitari, alterari, aut formam alia

## GREGORIVS DECIMVSQVARTVS.

712  
 seu rationem circa eis inducere, aut contra vel præter, testari plenitudine, & cum quibusvis iurisprudenter, seu quavis alia ipsius instituti substantialia agere, vel iuris, causis, &c. non nisi modicis, & preservatis, exceptivis, deceptivis, & destrutivis, & de derogatione, aliisque iurisprudenter, & instrumentis aug. Sedi Apostolica Legatum seu Nuntium, vel ipsius Societatis generali, Congregationi, aut preposito generali addendum, minuendum, aut immutandum, sive aequaliter proponere quoquo modo audeant vel presumant.

*Innovantur  
pena confit.  
fam. reg. Greg/  
XIII. omnia  
que in ea ob-  
tentia confe-  
matur.*  
 §. 22. Poena denique omnes in Gregorii XII. pre-  
dictoris prædicti Constitutione, Ascendente Domino,  
contentas, ac Constitutionem eandem cum omnibus &  
singulis in ea contentis, ac si ea omnia ad Verbum pre-  
sentibus infererentur, per præsentes approbamus & in-  
novamus.

*Præfatos de  
subreptionis  
vicio norari  
non possint.*  
 §. 23. Decernentes præmissa omnia & singula, nec non præsentes, ac in eis contenta quæcumque nullo unquam tempore, etiam ex eo quod interesse forsan habentes ad id vocati nō fuerint, vel alio quocumque prætextu, & ex quavis causa, quantumvis urgenti, legitima, & rationabili, de subreptionis vel obreptionis vitiis, aut intentionis nostræ vel alio defœctu norari, impugnari, invalidari, retractari, annullari, revocari, ad viam juris reduci, in dubiam vel controversiam revocari, aut adversus illa quocumque juris, facti, vel gratiæ remedium impetrati posse vel debere.

*Nec sub qui-  
busvis revo-  
cationibus  
comprehen-  
dantur.*  
 §. 24. Nec sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, modificationibus, derogationibus, aut aliis contrariais dispositionibus comprehendendi, sed ab illis semper excepta, & quoties emanabunt, toties in primitu & eum in quo ante quomodolibet erant, statum restitura, reposta & plenariæ reintegrata, ac de novo, etiam sub Dat. per Societatem illiusque præpositum Generalem, & alios Superiores prædictos quandocumque eligendos, de novo concessa, ac etiam confirmata, & approbata, validaque, efficacia, & illibata, etiam ab illo eo quod desuper à dicta Sede illorum ulterior restitutio, revalidatio, confirmationis, seu nova concessio impetranda sit, fore & esse, suosque plenarios & integros effodus fortiri, & obtinere, ac easdem præsentes literas ad probandum plene omnia & singula præmissa sufficere, nec ad id alterius probationis administricum requiri.

*Eritis judi-  
cari debeatis.*  
 §. 25. Sicque in præmissis omnibus, & singulis per quoscumque Judices, & Commissarios, etiam causatum Palatii Apostolici Auditores, ac S.R.E. Card. etiam de latere Legatos, in quavis causa & instantia, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate & auctoritate, judicari, & definiti debere. Nec non irritum & inane quicquid secus super his à quocumque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingit attentari.

*Ordinarii  
curae obser-  
vantiam his  
mandatorum.*  
 §. 26. Mandantes universis, & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, ac ceteris Ecclesiastum, & locorum etiam Regularium Prælatis per universum Orbem constitutis, ut præsentes litteras in suis quicunque Ecclesiis, Provinciis, Civitatibus, Diocesis, & jurisdictionibus ab omnibus inviolate observari current. Quin etiam præpositum, ac perfectoris Societatis hujusmodi defendant, eosque præmissis omnibus plene & pacifice frui faciant, & gaudere, nō permittentes ipsis per quoscumque quomodolibet molestari. Contradictores per censuras Ecclesiasticas, & alia juris, & facti remedia opportuna, applicatione postposita, compescendo, invocato ad hoc etiam si opus fuerit auxilio brachii secularis.

*Quibuscum-  
que non ob-  
stantibus.*  
 §. 27. Non obstantibus tam ipsius Sixti prædecessoris super modo, & forma admittendi Novicos ad Religio- neum, quam aliis quibusvis constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, aut decretis per eundem, vel quolibet alios prædecessores nostros, etiam vivæ vocis oraculo, aut alias quomodolibet editis, ac etiam aliorum Ordinum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & lites Apostolicis quibuscumque hujusmodi Ordinibus, Universitatibus, & locis aut personis per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac Nos, & Sede prædictam, etiam juxta literarum ipsius Pauli prædecessoris hujusmodi Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicis po- tenoren, verum etiam nec ita consimilem, quod propter

Quod nec Fratres Reformati Fratrum Minorum  
Conventualium S. Francisci, neque alii Religiosi,  
Capucium & habitum Capuccinorum, vel alium  
ei consimilem deferre possint.

*Capuccinorum institutionem, & alia eos concernientia,  
notarii supra ad const. I. Clement. VII. Religionis.  
Et ibi etiam de toto Ordine Fratrum Minorum remis-  
sive dixi.*

Hanc const. innovavit, & declaravit Greg. XV. Constit.  
13. Ex injunctio, inf. tom. 4.

GR E G O R I V S E P I S C O P V S.

*Ad futuram rei memoriam.*

B Eati Francisci Confessoris Sodalitas ab uno fundatore instituta, & ad eundem Dei finem ordinata, utriusque Seraphicæ Religionis nomine nuncupata, in plures Sodalites, & membra, Apostolica permissione dividitur, & quasi circum' amicta varietate, prout pietas diversimodè suader, corde uno, & anima una Deum colit, & instar agri Dominici varios atque uberes fructus quotidie profert, & distinguit, & abundantiores, ut confidimus, in dies proster non cessat.

§. 1. Sanè cum ad aures nostras pervenit, aliis fel. Pauli tec. Paulum Papam III. prædecessorem nostrum inter alia per suas in forma Stevis litteras, quibusvis personis, cu- juscumque conditionis existentes, sub excommunicatio- nis late sententia pena eo ipso incurrienda, ne habitum per Frates Ordinis Minorum Sancti Francisci Capucci- norum nuncupatorum gestari solitum, nisi in eadem C6- gregatione essent, & sub moderni, & pro tempore exi- stentis Generalis ejusdem Ordinis obedientia, & cura permanenter, gestare quoquo modo præsumerent, distri- bui inhibuisse.

§. 2. Et pia memoriz Pium Papam IV. etiam præ- ccessorem nostrum, litteras ejusdem Pauli prædecessoris confirmando, insuper non solum ne habitum prædictum

Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicis po-

tenoren, verum etiam nec ita consimilem, quod propter

eum

## GREGORIVS DECIMVS QVARTVS.

215

cum possent eredi Fratres Congregationis Capucino- rit cogi, & compelli posse ad debere voluntus, & juri- rum gestare debentes, sub eadem excommunicationis pena eo ipso incendienda, prohibuerit.

§. 3. Et similiter fel. rec. Gregorium Papam XIII. etiam p̄d̄decessorem nostrum, literas p̄d̄decessorum hujusmo- di, & in eis contenta quæcumque pro expressis habendo, & innovando, Motu proprio, & ex certa eius scientia, eisdem Fratribus qui Tertiarii ex Ordine Conventualium dicuntur, non solum Capucium rotundum, sed etiam habitum coloris Berettini, seu Subcineritii, ad instar Fra- trum corundem Conventualium, deferre deberent, ita ut à Fratribus Capuccinjs facile discederentur, sub eisdem Pauli III. & pii IV. p̄cenis post sex menses ipso facto incurriendis statuisse, & ordinasse.

§. 4. Verum quia iidem Fratres, qui Reformati Con- ventualium dicuntur, ita consimiles eisdem Fratribus Ca- puccini incedere præsumunt, ut passim à populo pro Capuccinis habeantur, ac illis tanquam Capuccinis, elec- mosynæ, & oblationes conferantur, non sine gravi plebis offensione & scandalo, dum reputantur Capuccini esse.

Idcirco rationabile existimantes, ut qui ex instituto regu- lae, atque in vita regularis observantia uniformes non sunt, etiam habitus distinctione dignoscantur, utque pre- decessorum hujusmodi literatum contemptus, & contu- macia severioris disciplina censuram inveniant, ad evi- tandas etiam confusiones, & contentiones, quæ exinde ori ti possint, hac vice dumtaxat specialiter, & ex- pressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 5. Insuper striictiori Capuccinorum prædictorum vita consulentes, ne ab eisdem Reformatis ipsi Capuc- cini admitti, vel recipi possint, sub eadem excommunica- tionis sententia ipso facto tam ab ipsis Capuccinis rece- ptis, quam Reformati recipientibus incurriendi, interdi- cimus & prohibemus. Et nihilominus actum ipsum re- ceptionis, & transitus, tanquam indebet factum, ex nunc prout ex tunc irritum, & penitus nullum esse decerni- mus & declaramus.

§. 6. Et quoniam similiter accepimus nonnullos alios, qui sub Eremitarum vocabulo nominantur, vagos aut profugos, ac acephalos, sub nullius obedientia de- gentes, nec Episcoporum jurisdictioni se subjicient sine aliqua licentia, vel loci assignatione, non sine gravi fide- lium scandalo hui illuc vagari, eundem Fratrum Capuccinorum habitum vel adeo consimilem gestantes, ut facile pro Capuccinis reputentur. Motu parti eisdem E- remitas sine literis dimissoriis alicuius Superioris Ordi- nis approbati, de cuius gremio sint, vel Episcopi loci illius ubi degunt, vagari, aut ex propriis locis diccedere non posse, & imprimit ab habitu Capuccinorum eisdem saltim, vel aliis notioribus differentiis distingui, & di- gnofci debere omnino præcipimus, & jubemus.

§. 7. Mandantes propter univeris, & singulis Fra- tribus Reformatis prædictis, eorumque Superioribus, ac ipsis Eremitis acephalos, & sine obedientia itinerantibus præter peccatas per p̄d̄decessores prædictos inflatas, in virtute Sancte obedientie, ac sub indignatione nostræ, aliquæ gravioribus peccatis arbitrio nostro imponendis, ut præmissa omnia & singula, omni excusatione, & ter- giversatione postposita, infra sex mensium spatium à da- ta præsentium computandum, statim adimplant, & exequantur. Quod si facere distulerint vel neglexerint, eos per Almag Urbis Vicarium nostrum hic in Urbe, ejusque districtu, ac per locotum Ordinarios, ubi Fratres prædicti repellantur, per carcerationem, aliaque opportuna juris & facti remedias, prout contumacia cujusque exige-

bitur, & inane decennimus quicquid secus his à quoquam quavis auctoritate sci- tor vel ignorante contingere attentari.

§. 8. Non obstantibus, quatenus opus sit, regula nostra de jure quæsi non tollendo, aliquæ constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, & utrariumque regulare

sive Ordinum etiam juramento, confirmatione Aposto- lica, vel quavis firmitate alia roboretur statutis, confuetu- dinibus, regulis, & institutis, privilegiis quoque, iudicis,

& literis Apost. Fratribus, & Eremitis prædictis, eorumque Superioribus, & personis in genere, vel in specie

quomodolibet concessis, confirmatis & innovatis. Qui- bus omnibus, eorum tenores presentibus pro sufficienter

expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter, & ex-

presso derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 9. Volumus autem quod præsentium transumptis

etiam impressis, manu publici Notarii subscriptis, & sig- lo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutis

munitis eadem fides ubique, in judicio, & exita adhibe-

tur, quæ præsentibus adhiberetur si essent exhibita vel

offensa.

Dat. Romæ in Monte Quirinali, sub annulo Piscato-

R. A. r.

die 6. Iulii, Pontifici anno 1.

VII.

Jurisdictio S.R.E. Cardinalis Protectoris, & judi- cis causarum, interesse monasterii Monialium S. Marthæ de Urbe tangentium.

Hoc Monasterium, seu potius domus erat probationis dudum & refrigerii multorum vita culpabilis, ut innupta Montales fierent, vel matrimonio copularerunt, nupta vero propriis viris restituerentur. Sed hoc prim opus ad Monasterium Domus Pia manu- patum, olim translatum fuit, ut videre est sup. in Gregorii XIII. const. 52. Cupientes. Hoc autem Monasterium Virgines tantum hodie recipit, & val- de floret.

G R E G O R I V S P A P A X I V . Edita An. D. 1591.  
Ad perpetuam rei memoriam.

Alubrem Monasteriorum omnium, prælettim Urbis Snostræ, de quibus peculiarem curam habemus, statum desiderantes, non modo quæ illis concessæ sunt libenter confirmamus, & approbamus, verum etiam quæ expre- sione sensum postulare videntur, re diligenter perpe- tra, ita declaramus, ut omnis dubietas de piis Christi si- delium mentibus evellatur.

§. 1. Dudum siquidem fel. rec. Paulus Papa III. quan- dam in Urbe donū pro mulieribus, tam conjugatis quam solutis vita culpabilis recipiendis, ibique retinendis, ex iuria sub clausura, donec ut Moniales fierent, vel ma- trimonio copularentur, si innupta, vel si nupta essent, propriis viris restituerentur, deputavit. Ac pro gubernio mulierum, & Domus hujusmodi Confraternitatem de Gratia nuncupatam, cum Ecclesia, Doronitoris, & aliis necessariis ad prædicta, ac facultate condendi quæcumque statuta licita, & honesta.

§. 2. Ac p̄z memorie Rodolphus S. Marie Transli- berum Presbyter Cardinalis, de Carpo nuncupatus, nec- non similis memor, Raynulius tituli S. Angeli Presbyteri Cardinalis, Ravennaten, nuncupatus, & major Peniten- tiarius, comperto quod multæ ex dictis mulieribus, lo- cum in aliis Monasteriis comodiè non repeterebant ubi Moniales fieri voluerint, habita fidelis informatione à Confratribus dictæ Confraternitatis, illorumque suppli- cationibus inclinatus, auctoritate Apostolica, & de man- dato ejusdem p̄d̄decessoris, partem dictæ Domus in Monasterium Monialium sub invocatione S. Marthæ, per Protectorem, & Confrates prædictos electam, cum Ec- clesiæ, Claustro, Dormitorio, & aliis necessariis pro una Abbatissa per eundem Rodolphum Card. & pro tempore existērem Protectorem ipsius Confraternitatis, perpetuū seu ad tempus, prout ipsi Protectori videretur, eligenda,

O O O 3 8

ac per ceteras Moniales confirmantia, & aliis mulieribus dicti Monasterii & quocumque quavis modicata fungentes, ad dictam dominum accessuris, & Religionem ingressuris, & quocumque etiam Cardinalem monachos fulgent, admitti, vel recipi non valentem, cum irritans appositio-  
nem decreti, prout in singulis dictiorum Pauli III. Julii  
etiam III. ac Gregorii XIII. predecessorum, & Raynaldi  
Cardinalis litteris desuper confessis plenius continetur.

*Littera III. j. 3.* Et deinde pia mem. Julius Papa etiam III. pro*visitationem* majori dictarum mulierum quiete, eidem Rodulpho*cognoscendi* Presbytero Cardinali, & pro tempore existenti Protektori, *cognoscere* ac Viceprotektori Monasterii, Domus, & Confraternitatem*Monasteriorum*, & tis praedicate, omnes, & singulas causas, quæstiones, & *controversias*, civiles & criminales, ac mixtas, super do-*proceditorum*, tibus, rebus, & bonis quibuscumque mulierum, & Moni-*concessis eam* sterii hujusmodi, ac illorum occasione, coram quibusvis *Facultate* Iudicibus, tam Ecclesiasticis quam secularibus dicto*Vt-*  
*de procede-* bis quomodolibet motas, & invenandas, tam active quam passim, cum omnibus, & singulis eaturum incident, depen-*den-* den, emergen, annexis, & connexis, prævia opportuna avocatione per se vel alium ab eo, & pro tempore existente Protektore deputandum, summarie, simpliciter & de plano, sine strepitu, & figura judicii, sola facti veritate inspecta, audiendi, cognoscendi, decidendi, & fine debito terminandi, ac quicquid decretivis debitis executioni mandandi, ac demandari faciendo, & indemnitate partium consulendo in causis ipsiis, ac omnibus negotiis Domum, ac Moniales, & confraternitatem hujusmodi pro tempore concernent, etiam nullo penitus lucis ordine, seu Caiere Apoliticæ stylo, vel consuetudine sentiatis, sed sola facti veritate inspecta, de bono & equo, quædumque ei visum foret, de facto, manu regia, ve-*lo levato*, & alias pro ejus arbitrio procedendi, judicandi, necon excommunicationis, & alias censuras, & poenas desuper promulgandi & relaxandi, & ab eis absolvendi, & brachium secularis invocandi, & etiam quæcumque personas, quæcumque auctoritate & dignitate fulgentes, & Moniales, & mulieres ipsas contra voluntatem dicti Rodulphi Card. & pro tempore existent Protektoris, seu Viceprotektoris alibi quam coram eo, seu ejus deputato, quomodolibet molestati, & denique omnia & singula in premis, & circa ea quomodolibet necessaria & op-*portuna*, etiam unica sententia, ita quod ab ea, & alias premis nullo unquam tempore appellare liceret, etiam per viam mandati executivi, facien, geren, & exequen, in omnibus & per omnia, ac si tres sententiae conformes desuper latæ essent, sublata quæcumque appellandi, & de nullitate dicendi, plenam liberam, & omnimodam fa-*cultatem* concessi, dictaque causas, ut præfertur audien, cognoscen, & deciden, eidem Rodulpho Cardinali, & pro tempore existenti Protektori, & Viceprotektori seu ab eis deputando in omnibus, & per omnia committit. Decernens processus, & sententias sic ferendas, nullatus impugnari, seu revocari, nisi motu proprio, & ipso Protektore semper vocato & auditio, ac eo consentiente, impediti non posse. Et sic per quocumque Iudices, & Commissarios quavis auctoritate fungentes, sublatæ aliter judicandi, & interpretandi facultate, judicari, & definiti, ac irritum & inane quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignorante contigerit attentari, decrevit.

*Congregatio*  
*III. infra in*  
*d. Monasterio*  
*non amplius*  
*recipi mulie-*  
*res corruptas,*  
*sed Virgines*  
*sunt, ex*  
*causa hic ex-*  
*presta,*

5.4. Demum recol. mem. Gregorius PP. XIII. præde-*cessor noster* cum accepisset, quod hujusmodi mulieres corruptæ, quæ in Moniales recipi solita erant, admitti desierant, & carum loco Virgines recipi conseruerunt, quæ tamen aliquando remissus ibi Moniales siebant, & subinde institutum hoc Virgines recipiendi minuebatur, ne promiscue cum corruptis recipentur, devotioni ac majori augmentationi dicti Monasterii consulens, accedentibus maxime supplicationibus Abbatissæ dicti Monasterii, ac illud gubernantium, statuit & decrevit quod ex tunc de cætero perpetuis futuris temporibus, alia quam Virgines, & mulieres honestæ vite, & famæ in Moniales

sed ut sum suum fidei  
Prædicti Congre-  
bationis de qua  
nimis, & quomodo in dies magis & magi hoc opus cres-  
cat, etiam si à Rodulpho Cardinali, & aliis pro tempore existentibus Protektoribus situtum sciamus in universum per se, & dictam Congregationem hujusmodi & Mo-  
nasterium, in spiritualibus & temporalibus regi, & gu-  
bernari, statuta ad id necessaria & opportuna condon.  
mulieres ad monachan, Virgines educan, recipien, monia-  
les predicas examinan, illisque habitum exhiben, ad professionem recipien, licentiasque ingrediendi dictum Monasterium eisdem virginibus, & quibus opus esset conceden, per se vel alium ab eo deputatum, confessarios eligen, & alia facien, geren, & exercen, quæ sibi in præmissis omnibus, & singulis facultatibus concessa teperiuntur, vel quæ sibi benevisa forent, & quæ Ordinatii locorum ex forma Iuris, & Decretorum Concilii Tridu-  
tini facete soliti sunt, facultatem habere. Tamen nonnulli nimium scrupulosi de predictorum potestate, & aliquibus ab eis geltis vel gerendis dubitarunt, & dubitan, quærentes causam ex ipsius facultatibus non admodum explicitis, & alias.

5.6. Nos omnem in præmissis dubitandi materiam re-*Hic ibi*  
movere cupien, ac dictarum literarum tenores, ac si de *autem*  
verbis ad verbis inferentur presentibus pro expressis *Procedu-*  
haben, Motu proprio, ac ex certa nostra scientia, ac de *Congre-*  
Apost. potestate plenitudine concessiones ac literas præ-*nis loci*  
dictas Apoll. auctoritate tenore præsentium approba-*mai.*  
mus & confirmamus.

5.7. Et quatenus opus sit, illas innovamus, & ad tol-*Innova-*  
len, omne dubium, & alias ad omnem alium meliorem *iterum*  
finem, & effectum, decernimus, & declaramus integrum *cedimus*  
& plenarium gubernium dicti Monast. Monialium Spec-*plena-*  
tare & pertinet, ad Protektore pro tempore existente di-*pli.*  
cti Monast. illique, seu Viceprotektori, vel ab eis deputa-  
do licuisse & licere mulieres monachandas recipere, re-  
ceptas probare, probatas examine, examinatas in mo-  
niales admittere, vel rejicere, admisisse habitu exhibere, &  
ad professions admittere, puellas ad educationem recipere,  
receptas intromittere, & retinere, retentas suis loco, &  
tempore dimittere, ipsisque & aliis personis dictum Mo-  
nasterium ingredi voluntibus, pro rebus ac negotiis neces-  
sariis licentiam concedere, confessarios, & alios Ministros  
deputare, & demum omnia, & singula circa gubernium,  
& regimen dicti Monasterii facere, gerere, & exercere,  
quæ in Monasteriis Monialium suatum diccesum Ordinarii locorum, tam in vim juris communis, quam dicti Concilii, & approbatæ consuetudinis in dicta Vrbe res-  
pective facete soliti sunt, consueverint, & possunt. Reser-  
vata dilecto filio nostro Hieronymo tit. S. Silvanus pres-  
bytero Card. Rusticuccio nuncupato, & pro tempore exilienti Vicario nostro in dicta Vrbe, & ejus districtu generali d. Monasterii visitatione, & ita de cætero fieri,  
& observari volumus, & mandamus. Necnon Protektori & Congregationem predictos ad antiquum eorum stan-  
tum, & observantiam, & facultatem, quatenus opus sit,  
restituimus, & plenariæ reintegramus, ac restitutos & re-  
integratos esse statutimus, & ordinamus.

5.8. Necnon presentes literas, & in eis contenta *Clementia*  
quæcumque valida, & efficacia fore, siveque plenarias, *prædictas*  
& integras effectus sortiri & inviolabiliter observari de-  
bet, nec de subterptionis vel obrepotionis, aut nullitatis *ca.*  
vitio seu intentionis nostra defecit quovis quæsto co-  
lore, prætextu, vel ingenio notari vel impugnari, nec per  
nos & Sedem Apostolicam ullo unquam tempore revo-  
cari, aut alias illis derogari posse, & quoties illa revoca-  
ri, aut alias illis derogari contigerit, toties in pristinam *factura*

## GREGORIVS DECIMVS QVARTVS

*Habitis refutati, & de novo, etiam sub posteriori data per singula privilegia, prarogativas, concessiones, facultates, exemptiones, libertates, immunitates, indulgentias, exterasque gratias spirituales, & temporales dicte Congregationis Cruciferorum, omnibusque & singulis illius tam vitorum quam mulierum Monasteriis Hospitalibus, domibus, & Conventibus, necnon illorum Prioribus, Superioribus, Officialibus, & personis, tam in genere quam in specie, ac alias quomodolibet, & quandcumque, tam per predictos quam alios quoscumque Romanos Pontifices predecessores nostros, ac Sede Apostolicam quomodolibet concessa, necnon desuper confessas literas, & scripturas quascumque, quatenus in usu sunt, & decretis Concilii Tridentini non aduersentur, Apostolica auctoritate tenore Presentium perpetuo approbant, & confirmamus, illisque perpetua, & inviolabilis firmatis robur adjicimus, ac omnes, & singulos juris, & facti defectus, si qui forsitan intervenierunt in eisdem, supplemus: & nihilominus pro potiori cautela, illa omnia dictæ Cruciferorum Congregationi, singulisque illius Monasteriis, Hospitalibus, Domibus, Conventibus, Prioribus, & Superioribus, & personis, cistercienseritate, & tenore de novo concedimus.*

*§. 9. Sieque per quoscumque Judices, & Commissarios, etiam cambarum Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Card. sublata eis & eorum cuiuslibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubique judicari & definiti debere, neque iritum, & inane detinimus, si secus super his à quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentatio.*

*§. 10. Non obstantibus premissis, & constitutionibus & ordinationibus Apost. & statutis, & consuetudinibus dicti Monasterii, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboretur, privilegium quoque, indultis, & literis Apostolicis quibusvis Rom. Cur. Tribunalibus, Curiis, Magistratibus, Judicibus, presenti dico Vicario, & aliis quibusvis personis, sub quibusvis tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis, formulis, & decretis, etiam motu simili, & consistorialiter concessis, approbaris, & innovatis, quibus omnibus, eorum tenores presentibus pro expressis habent, illis alias in suo labore permanens, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.*

*Datum Romæ in Monte Quirinali, sub annulo Piscatoris, die 18. Iulii, Pont. nostri anno 1.*

**III. Confirmatio privilegiorum Ordinis Fratrum Cruciferorum, & communicatio gratiarum Ordinibus Religiosorum Mendicantium concessorum, & concedendorum.**

*De hoc Ordine dixi sup. in constitut. 1. Urbani VIII. Cùm antecessor.*

**A.D. G R E G O R I V S P A P A X I V .**  
*Ad futuram rei memoriam.*

*Romanus Pontifex Religiosis Altissimo famulanti- bus concessa privilegia nedum confirmare, sed & alia Congregationum Regulatium personis concessa ad eos quandoque extendere consuevit, prout eorundem Religiosorum vota expolunt, & ipse conspicit in Dominio salubriter expedire.*

*§. 1. Sanè dilecti filii Magister Generalis, & Fratres Congregationis Cruciferorum nobis nuper exponi fecerunt, quod cum eidem Congregationi, qua per beatum Clerum instituta, & per fel. recordationis Alexandrum Tertium Romanos Pontifices predecessores nostros reformati fuit, & in qua ad presentes quamplures sacrae Theologiae magistri, & verbi Dei Concionatores repe- riuntur, diversa privilegia, gratias, & indulta concessa, & per eosdem ac alios Romanos Pontifices, etiam predecessores nostros confirmata, & innovata fuerint, prout in diversis literis desuper confessis plenius continetur, cipiunt Magister Generalis, & Fratres predicti privilegia, gratias, & indulta hujusmodi, pro illorum substantia firmiori per nos confirmari, & approbat, necnon alia, tam Mendicantium quam non Mendicantium Ordinibus, & Congregationibus, ac eorum Monasteriis, domibus, & locis ac personis per quoscumque Romanos Pontifices, & praesentim pia mem. Pium V. predecessores nostros quomodolibet concessa privilegia, facultates, & gratias, ad dictam Cruciferorum Congregationem, illiusque Fratres, & personas extendi, illaque eis communicari. Quare pro parte Magistri Generalis, & Fratrum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus eorum desiderio annuere, aliasque in praemissis opportunè provide de benignitate Apostolica dignaremur.*

*§. 2. Nos igitur Congregationem Cruciferorum predictam, ejusque Fratres, & personas quascumque, ob eorum regularem disciplinam specialibus favoribus, & gratiis prosequi volentes, ac singulorum privilegiorum, & gratiarum, ac literarum desuper confessarum hujusmodi, modi tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, omnia,*

*privilegia  
indulgentias  
etiam tempora-*

*to quac-  
indulgentian  
vite trop-  
calismum.  
norum con-  
cessione B.  
D. N. Paul  
V. conf. 10.  
Romana.*

*Comment-  
atio prop-  
rietas que-  
bus Ordin-  
ibus Men-  
dicantium  
& conces-  
derum, quae  
tamen, Or.*

*§. 3. Et insuper omnia & singula privilegia, prarogativas, concessiones, facultates, exemptiones, immunitates, indulgentias, ceteraque gratias, spirituales & temporales, ac tan conjunctim quam divisi, & alias quomodolibet quibusvis Mendicantium, & non Mendicantium Ordinum Congregationibus, ac tam virorum, quam mulierum Monasteriis, domibus, & regularibus locis in quibuscumque mundi partibus confitentibus, illorumque Superioribus, Fratribus, Monachis, & personis per dictum Pium Quintum, & alios quoscumque Romanos Pontifices predecessores nostros, ac nos, & Sedein eandem, etiam per viam communicationis, vel extensionis, aut alias concessa, decretis ejusdem Concilii minimè contraria, ac quibus singula Congregationes predictæ, carumque Monasteria, domus, & loca, ac Superiores, Fratres, Monachi, & personæ hujusmodi, de jure, usu, consuetudine, vel privilegio, aut concessione Apostolica, vel alia quacumque auctoritate, aut alias quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, frui, potiri, & gaudere possunt, & poterunt quomodolibet in futurum, ad predictam Cruciferorum Congregationem, ita ut illa, ejusque tam virorum quam mulierum Monasteria, Hospitalia, Conventus, seu regulares domus, illorumque Piores, Superiores, Officialies, Fratres, ministri, & alia personæ nunc, & pro tempore existentes, praemissis omnibus, & singulis quæ, ac pariformiter, & sineulla prorsus differentia uti, frui, potiri, & gaudere libertè & licetè possint, ac si illa dictæ Cruciferorum Congregationi, illiusque Monasteriis, Hospitalibus, Conventibus, & dominibus Regularibus, ac Superioribus, Officialibus, Fratribus, ministris, & alia personis predictis specialiter, & expressè, ac principaliter, non autem ad instar, concessa, ac praesentibus de verbo ad verbum inserta fuissent, auctoritate & tenore predictis perpetuò extendimus, illaque omnia, & singula dictæ Cruciferorum Congregationi, illiusque Monasteriis, Hospitalibus, Conventibus, ac Regularibus dominibus, necnon Prioribus, Superioribus, Officialibus, Fratribus, ministris, & personis predictis quibuscumque communicamus.*

*§. 4. Decernentes sic, & non aliter per quoscumque Judices, quavis auctoritate fungentes, etiam causa- ficiaria, & dictam Palatii Apostolici Auditores, sublata eis, & eorum cuiuslibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiti debere, iritum quoque, & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.*

*§. 5. Quocirca dilecto filio moderno & pro tempore existenti Cruciferorum Congregationis Protectori, per praesentes committimus, & mandamus, quatenus per se vel alium, seu alios, praesentes literas, & in eis contenuta quæcumque ubi, & quando opus fuerit, solemniter publicando, ac dictæ Cruciferorum Congregationis Fra-*

716 GREGORIVS DECIMVS QVARTVS.

tribus in præmissis efficacis defensionis præsidio assiden-  
do, faciant auctoritate nostra præsentes & in eis contentes  
hujusmodi firmiter observari, ac singulos quos ipsæ lite-  
rae concernunt, illis pacifice frui, & gaudere. Non per-  
mittentes eos, vel eorum aliquem desuper contra pre-  
sentium tenorem per quoscumque, etiam locorum Ordinatio-  
narios, quomodolibet indebet molestati, perturbari vel  
impediti. Contradictores quoslibet, & rebellis, ac præ-  
missis non patentes, per sententias, ac censuras Ecclesiasti-  
cas, ac etiam pecuniarias poenas, alia opportunity  
juris & facti remedias, quacumque appellatione postpo-  
nita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit,  
auxilio brachii secularis.

*Clausulae-*  
*triorum*  
*dangataria.*

§. 6. Non obstantibus quibusvis Apostolicis, ac in  
Provincialibus, Synodalibus, & generalibus Concilii  
editis generalibus vel specialibus constitutionibus, &  
ordinationibus, necnon mendicantium, & non mendicantum Ordinum, Congregationum, Monasteriorum,  
& Regularium domorum, etiam juramento, confirmatio-  
ne Apostolica, vel quavis firmata alia roboratis statu-  
tis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, &  
literis Apostolicis, illi eorumque Superioribus, & per-  
sonis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum  
quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque  
efficacioribus, & infolitis clausulis, irritantibusque &  
alii decretis, in genere vel in specie, etiam motu pro-  
prio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis ple-  
nitidine, ac alias in contrarium quomodolibet conces-  
sis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, illorum  
omnium tenores, ac si de verbo ad verbum experimen-  
taris & insererentur presentibus pro sufficienter expressis,  
& insertis habentes, illis alias in suo labore permanfu-  
ris, hac vice dumtaxat, harum serie specialiter, & ex-  
presse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Transum-  
ptorum fides.*

§. 7. Volumus autem, quod præsentium transumptris,  
etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subsciri-  
ptis, & sigillo dictæ Cruciferorum Congregationis, vel  
illius Prostotoris obsignatis eadem prorsus fides adhi-  
beatur, que eisdem præsentibus adhiberetur, si forent  
exhibitæ vel ostensa.

*Dat. P.A. 1.  
12.Iulii.*

Datum Romæ in Monte Quirinali, sub annulo Pisca-  
toris, die 12. Iuli, Pont. nostri anno primo.

XIV.

Confirmatio & declaratio jurisdictionis, & pri-  
legiorum Rotæ Civitatis Maceraten. status Ec-  
clesiastici.

Hanc Rotam instituit Sixtus V. ut supra in ejus consti-  
tut. 94. Romanus.

*Editio A.D.  
1591.*

G R E G O R I V S E P I S C O P U S  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

*Præsum.*

Romanum decet Pontificem, qui bonique supre-  
mum Assertorem, ad ea quæ per ejus prædecessores  
in subsidium, & utilitatem pauperum, in quibusvis locis,  
sed præfertim in Provinciis suæ, & Apostolicæ Sedis di-  
visioni immediatè subiectis degentium, necnon faciliorem  
jurium suorum consequentem prævidè instituta fue-  
runt, sollicitè intendere, ac ut firma, & illibata persi-  
stant, efficaciusque observentur, sua confirmationis præ-  
sidio propensiùs roborare. Si vero aliqua in alieni juris  
præjudicium tendere, aut discordiam, ac litium & dissen-  
tionum dispendia afficer posse reperiuntur, ita declara-  
tionis suæ adminiculo elucidare, ac moderari, ut uni-  
cuique quod suum est remaneat, nec debita justitiae ad-  
ministratio impediatur, ac alias desuper disponere, prout  
in Domino consipit salubriter expedire.

*Sixtus V. in-  
stituit Rotam  
in Civitate  
Maceraten.  
Status Eccle-  
siastici, ut  
supra in eis  
constitut. 94.  
Romanus.*

§. 1. Cum itaque felicis recordationis Sixtus Papa V.  
prædecessor noster per suas sub plūo expeditas literas in  
subsidiū & utilitatem pauperum Provinciæ nostra Mar-  
chiæ, ac ex certis aliis rationabilibus causis, in Civita-  
te Macerateni, que alias satis celebris & insignis, ac fe-  
rè in medio dictæ Provinciæ, ac in Territorio secundo  
& antico sita, solitaque Sedes Legatorum existit, unum  
Tribunal Audientiæ causarum, Roram nuncupandum,  
quinkue Judicium Juris utriusque Doctorum, qui omni-  
nes, & singulas totius Provinciæ prædictæ, ac Civita-

tum, Terrarum, Oppidorum, Castrorum, & aliorum loco-  
rum sub eadē Provincia comprehensorum, necnon inco-  
larum in illis habitantium causas, lites, & controversias  
civiles, tam profanas, quam Ecclesiasticas, meraeque &  
mixtas, necnon etiam criminales, in quibus appellationi  
locus foret, tam in prima in Diœcesi, ac jurisdictione Ma-  
ceraten, quam in secunda, & ulterioribus instantiis in  
causis appellationis totius Provinciæ hujusmodi cognos-  
cere, decidere, fineq; debito terminare, ac judicare possit,  
& deberet, moto proprio perpetuo exerxit, & instituerit.